[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА ГОРОДА АЛАТЫРЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от «  2 » октября  2007 г.

        №  1008

Об организации

досуга молодежи в городе

В городе проводятся определенная работа по организации досуга молодежи. Одним из крупных учреждений организующим досуг молодежи является МУ «Алатырский городской Дворец культуры». На сегодняшний день в ДК работают 29 клубных объединений, в которых занимаются 454 человека. За год в среднем во Дворце культуры проходит более 150 мероприятий, самые популярные среди молодежи – развлекательные программы, театрализованные праздники и представления. В системе дополнительного образования МУДОД «Дом детского творчества» занимает особое место в организации досуга детей и подростков. Работа в студиях ведется по следующим направлениям: художественно-эстетическое,  эколого-биологическое, военно-патриотическое  клуб «Звезда», космонавтика, техническое, естественно-научное, спортивно-физкультурное.

Данными студиями охвачено 900 детей и подростков.

В рамках сетевого взаимодействия Дома детского творчества с образовательными учреждениями проводятся занятия по дополнительному образованию в муниципальных школах №2,3,5,6,9, школе-интернате по различным направлениям (кружки-секции).

Определенная работа по организации досуга  студенческой молодежи проводится в средне-специальных и высших учебных заведениях.

В ФГОУ СПО «Алатырский техникум железнодорожного транспорта» студенческое научное общество проводит анкетирование по вопросам организации досуга. Большой популярностью в техникуме пользуется туристическо-краеведческий клуб «Алатырские бродяги»

В ФГОУ СПО «Алатырский автомобильно-дорожный техникум» и в ФГОУ СПО «Алатырский сельскохозяйственный техникум» при планировании общетехникумовских мероприятий учитываются интересы студентов.

Особое внимание уделяется организации проведения интеллектуальных викторин в ФГОУ ВПО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова» Алатырский филиал.

Более трех лет совместно с ТОСами в городе проводится работа по вовлечению дворовых коллективов в спортивно-массовые мероприятия. В 2006 году в городе введен в эксплуатацию физкультурно-оздоровительный комплекс в микрорайоне «Западный», который позволил дополнительно привлечь к занятиям физической культурой в тренажерных, игровых залах  и бассейне. Заслушав информацию начальника управления образования и молодежной политики администрации города Алатыря,

п о с т а н о в л я ю:

1. Информацию Самойлова В.Н., начальника управления образования и молодежной политики администрации г. Алатыря принять к сведению.

2. Управлению образования и молодежной политики администрации г. Алатыря (Самойлову В.Н.), отделу культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела (Исаевой В.А.), отдел по физической культуре, спорту и туризму (Кантышеву Ю.В.) руководителям образовательных учреждений (по согласованию):

2.1. Продолжить работу по организации досуга молодежи в своих учреждениях и усилить работу детских и молодежных общественных объединений и организаций.

2.2. Запланировать замену старого спортивного и музыкального оборудования в учреждениях.

2.3. Активизировать работу по вовлечению подростков, состоящих на учете в ПДН и КДН в кружки, секции и вокально-инструментальные группы.

2.5. Изыскивать возможность поощрения руководителей вокально-инструментальных групп и организаторов детского молодежного движения.

3. Отделу культуры по делам национальностей информационной политики и архивного дела (Исаевой В.А.), городскому комитету имущественных и земельных отношений (Арапову М.И.) решить вопрос о возобновлении работы кинотеатра Октябрь или создания на базе кинотеатра молодежного досугового центра. Срок III квартал 2008 года.

3.1. Отделу культуры по делам национальностей информационной политики и архивного дела (Исаевой В.А.), городскому парку отдыха (Малыгину В.Н.) разработать развлекательные программы во время проведения дискотек для массового охвата молодежи. Срок I квартал 2008г.

3.2. Отделу культуры по делам национальностей информационной политики и архивного дела (Исаевой В.А.), МУ «Дворец культуры» (Михееву А.А.) в целях более эффективного использования культурно-досугового потенциала муниципального учреждения культуры разработать программы по организации вечернего досуга учащейся и работающей молодежи. Срок I квартал 2008г.

4. Управление экономического развития, промышленности, торговли, рыночных отношений (Данилину А.А.) внести на рассмотрение руководителям общественного питания предложение о проведении музыкальных программ в вечернее время. Срок IV квартал 2007г.

5. Отделу по физической культуре, спорту и туризму (Кантышеву Ю.В.) продолжить работу по вовлечению в спортивные секции и отделения ДЮСШ по видам спорта подростков и молодежи.

5.1. Отделу по физической культуре, спорту и туризму (Кантышеву Ю.В.) предусмотреть введения ставки общественных тренеров в микрорайонах города и их поощрений.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Ежову Т.Б., первого заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам.

Глава города Алатыря                                                     М.В.Марискин

Самойлов

2-02-25